
KOLĒĢI NO UKRAINAS 
RĪGAS CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Dzidra Šmita

Rīgas Centrālās bibliotēkas direktore



INFORMĀCIJA UN KRĀJUMS



INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA

➢ Rīgas Centrālā bibliotēka (RCB) atbalsta Ukrainu ar tiem resursiem, kas ir

bibliotēkas rīcībā – grāmatām, uzticamu un pārbaudītu informāciju.

➢ No 26. februāra līdz 12. martam RCB Brīvības ielā 49/53, 2. stāvā bija

apskatāma literatūras izstāde «Iepazīstot ukraiņu literatūru». Izstādē bija

iekļauti informācijas resursi no RCB krājuma, ukraiņu literatūra latviešu un

ukraiņu valodā, kā arī ieskats Ukrainas kultūras vēstures lappusēs.



INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA

➢ Arī citās RCB filiālbibliotēkās tika sagatavotas tematiskas izstādes par Ukrainas

valsti, vēsturi, dabu, kultūru, literatūru.



INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA

➢ Tiek sniegta uzticama informācija (saturiska un vizuāla) par atbalstu Ukrainai –

individuālas konsultācijas, informācijas izvietošana RCB mājaslapā, sociālo tīklu

lapās un informācijas stendos bibliotēku telpās.



UKRAINAS KAROGA IZVIETOŠANA

➢ Lai paustu atbalstu Ukrainai tās cīņā pret Krievijas agresiju, pie Rīgas

pašvaldības iestādēm, arī pie RCB un filiālbibliotēkām, izvietoti Ukrainas karogi.

➢ Tā kā ne visām RCB filiālbibliotēkām ir iespēja karogus izvietot pie ēkas fasādes,

dažviet karogi izvietoti telpās kopā ar tematiskajām izstādēm par Ukrainas valsti,

vēsturi, dabu, kultūru, literatūru.



KRĀJUMA PAPILDINĀŠANA

➢ RCB krājums papildināts ar grāmatām un citiem informācijas nesējiem ukraiņu

valodā. Saņemti ukraiņu grāmatu dāvinājumi no dažādām iestādēm un

organizācijām.

➢ 4. aprīlī Ukrainas vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščenko (Olexandr Mischenko)

nodeva grāmatu dāvinājumu Rīgas Centrālajai bibliotēkai.



KRĀJUMA PAPILDINĀŠANA

➢ Augustā RCB no labdarības organizācijas Ziedot.lv saņēma bērnu izdevniecības

“Droši un koši” izdoto latviešu-ukraiņu ilustrēto ābeci bērniem “Bilingvālā

ābece”;

➢ Septembrī RCB no Gētes institūta Rīgā saņēma bērnu grāmatu kolekciju ukraiņu

valodā, ko izveidojis Gētes institūts Kijivā projekta „Ein Koffer voll mit Büchern“

ietvaros. Komplektā iekļautas ukraiņu un citu tautību rakstnieku bērnu un

jauniešu grāmatas.



PERSONĀLS



➢ Palīdzība ukraiņu kolēģiem, nodrošinot darbavietas RCB:

2022. gada 13. aprīlis Rīgas Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā bija

pirmā darba diena kolēģēm no Ukrainas Viktoriiai Poniatovai un Oleksandrai

Albeshchenko.

UKRAIŅU KOLĒĢES 
RĪGAS CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ 



➢ piedalās iepirkšanai paredzēto ukraiņu grāmatu izvērtēšanā;

➢ tulko informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem ukraiņu valodā;

➢ sniedz individuālas konsultācijas par bibliotēkas pakalpojumiem ukraiņu

valodā;

➢ organizē pasākumus un izstādes par Ukrainas literatūru, kultūru, tradīcijām

un vēsturi.

UKRAIŅU KOLĒĢES 
RĪGAS CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ 



PASĀKUMI, IZSTĀDES,
SADARBĪBA



PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA

➢ 20. aprīlī Rīgas Centrālajā bibliotēkā tika atklāta Ukrainas vēstniecības dāvināto

grāmatu izstāde. Izstādi atklāja Ukrainas vēstnieks Latvijā Oleksandrs

Miščenko. Uz pasākumu pulcējās Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta

komitejas pārstāvji, vēstniecības un bibliotēkas pārstāvji un interesenti.

Literatūras izstādi papildināja ukraiņu fotogrāfu karadarbības zonās uzņemtās

lielformāta fotogrāfijas. RCB jaunās darbinieces lasīja dzejoļus ukraiņu valodā.



PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA

➢ Pasākums bērniem “Latviešu  un ukraiņu tautas  pasakas” 

➢ Latviešu un ukraiņu bērni no tuvējām mācību iestādēm viesojas bibliotēkā



➢ RCB Bērnu literatūras nodaļa, tai skaitā ukraiņu kolēģes, sagatavoja izstādi 

“Mana dzimtene Ukraina”, ko veido 14 planšetes, kurās sniegts ieskats ukraiņu 

kultūrā, ģeogrāfijā, vēsturē, literatūrā, mūzikā un tradīcijās. Izstāde atspoguļo 

īpašo, tikai Ukrainai raksturīgo, to, ar ko lepojas ikviens ukrainis. Izstāde «Mana 

dzimtene Ukraina» būs skatāma vairākās RCB filiālbibliotēkās š.g.nogalē un 

2023. gadā. 

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ 29. septembrī Rīgas 45. vidusskolas Čiekurkalna filiāles telpās notika

pasākums latviešu un ukraiņu kopienu tuvināšanai “Divas valodas – viena

sirds”. Pasākumu organizēja Rīgas Centrālā bibliotēka (RCB), Čiekurkalna

attīstības biedrība (ČAB), Čiekurkalna kultūras biedrība “Jugoli” un Ukrainas

atbalsta biedrība/Товариство підтримки України. Pasākums bija veltīts

Čiekurkalna ukraiņu kopienas iekļaušanai Čiekurkalna apkaimes sociālajā un

kultūras vidē. Pasākumu ukraiņu valodā vadīja RCB BLN galvenā bibliotekāre

Oleksandra Albeshchenko.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ RCB Ķengaraga filiālbibliotēkā (Maskavas ielā 271a) aprīlī bija skatāma

ukraiņu mākslinieka Mikolas Žuroviča (1922-1996) zīmējumu un gleznu

izstāde, kas veltīta mākslinieka 100. jubilejas atcerei. Mikola Žurovičs (zināms

arī kā Nikolajs Žurovičs) dzimis 1922. gadā Ukrainā, Zaporižjā.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ RCB Daugavas filiālbibliotēkā (Vizlas ielā 1) jūnijā bija skatāma fotogrāfiju

izstāde “Ukraina, Karpati – daba un cilvēki”. Izstādes autori: Vladislavs

Kundziņš, Eva E. Čūdere, Inese Grizāne, Juris Kalniņš, Dainis Ozols.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ 28. septembrī RCB filiālbibliotēka “Pūce” sadarbībā ar Rīgas aktīvo senioru

aliansi (RASA) rīkoja pasākumu Ukrainas atbalstam pret Krievijas agresiju.

Uz pasākumu tika aicināti Ukrainas pilsoņi, kuri raduši patvērumu Rīgā.

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēku “Pūce” pārstāvēja Pļavnieku un

Purvciema apkaimju ukraiņu pilsoņi – bibliotēkas lasītāji.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ 22. oktobrī Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkā ”Zemgale” notika

sarunas par ukraiņu literatūru. Tiekoties ar lasītājiem, bibliotēkā viesojās

tulkotāji un vārda mākslas meistari Māra Poļakova un Māris Salējs.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



➢ No 2022. gada 2. maija līdz 2022. gada 30. oktobrim Rīgas Centrālā bibliotēka

(RCB) īstenoja projektu “Iekļaujošā bibliotēka”, kas saņēma finansiālu atbalstu

Rīgas pilsētas Sabiedrības integrācijas programmas projektu konkursā Rīgas

valstspilsētas pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām sociālās integrācijas

veicināšanas jomā.

➢ Projektā “Iekļaujošā bibliotēka” tika veiktas aktivitātes, kas uzlaboja darbu ar

personām, kurām ir funkcionāli traucējumi, kā arī sekmēja Ukrainas

civiliedzīvotāju, kuri atraduši patvērumu Rīgā, iekļaušanos sabiedrībā un

padarīja pieejamākus bibliotēkas pakalpojumus projekta mērķgrupām.

Vairākas iepriekš minētās izstādes un pasākumi notika šī projekta aktivitāšu

ietvaros.

PASĀKUMI, IZSTĀDES, SADARBĪBA



RĪGAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS 
MĀJASLAPA UN SOCIĀLO TĪKLU LAPAS

rcb.lv

facebook.com/RigaCB/

twitter.com/RigaCB 

draugiem.lv/rcb/

instagram.com/rigascb/

https://www.facebook.com/RigaCB/
https://www.facebook.com/RigaCB/
http://www.draugiem.lv/rcb/


Paldies par uzmanību!


